
Zpráva o činnosti regionální organizace SKIP 04 Plzeňského kraje 

 za rok 2019 

1. Členská základna 

Regionální organizace SKIP 04 měla k 23. 10. 2019 celkem 147 členů, z toho je 108 

individuálních členů a 39 členů institucionálních. Počet členů se meziročně zvýšil o 1. 

2. Činnost výboru 

Regionální výbor se scházel pravidelně podle plánu činnosti. Schůze výboru se konaly 

celkem 6x, a to 5. února, 19. února (ustavující), 26. března, 25. června, 17. září a 26. listopadu 

2019. Výbor jednal v  počtu 15 členů, přizvány byly 3 členky dozorčí komise. Zápisy ze 

schůzí výboru jsou zveřejněny na webu regionální organizace.  

3. Uskutečněné akce 

Činnost regionální organizace v průběhu roku lze hodnotit jako zajímavou a 

přínosnou, připravené akce se těšily velkému zájmu jak členů SKIP, tak i dalších účastníků.  

19. února proběhla regionální valná hromada, které se za předsednictvo SKIP zúčastnil 

PhDr. Vít Richter s prezentací o výsledcích průzkumu čtenářství.  

K tradičním akcím organizace patří už řadu let výjezd na květnový knižní veletrh 

Svět knihy (dne 9. 5. 2019), který má vždy u účastníků velmi příznivý ohlas. Řada knihovnic 

využívá veletržních slev k nákupům pro knihovnu, zajímavé jsou rovněž doprovodné kulturní 

i odborné programy. Zvláště knihovnice z malých knihoven hodnotí možnost zúčastnit se 

společné akce v Praze velmi pochvalně, hlavně pro usnadnění orientace, pohodlné cestování 

i navázání nových kontaktů. Tentokrát nás bylo 45, plně obsazený autobus. 

Dlouho a pečlivě jsme se připravovali na literárně vlastivědný seminář Literární 

Šumava 2019. Konal se ve dnech 23. – 25. 5. 2019 v Srní. Ve čtvrtek 23. 5. po zahájení 

semináře čekala účastníky krátká procházka původně dřevařskou obcí, založenou r. 1727, 

v doprovodu bývalého ředitele Národního parku Šumava pana Ing. Jiřího Kece. S historií 

obce nás podrobněji seznámila paní Zdeňka Peťovská, bývalá ředitelka školy. Výklad proběhl 

přímo v srnském kostele. Odtud jsme zamířili do nejmenší obecní knihovny, kde nás uvítala 

knihovnice paní Marcela Drexlerová. Ing. Ivo Stehlík ve večerním programu představil knihu 

Šumava domovem, která v 37 textech od různých autorů ukazuje zajímavou sondu do života 

a pocitů lidí, kteří chtějí žít v souladu s přírodou národního parku. Doprovodné fotografie 

pořídili sami autoři. Jednou z nich byla i naše kolegyně Romana Ouředníková, knihovnice 

z Vyššího Brodu. Dalším zajímavým tématem byly otázky domácího vzdělávání dětí.  

V pátek 24. 5. se uskutečnilo ve 2 skupinách poznávání původní šumavské vegetace 

v doprovodu botaničky RNDr. Zdeňky Chocholouškové, Ph.D. z PF ZČU v Plzni a také 

výcvik chůze s NW holemi pod vedením Mgr. Marie Bicanové. Společná návštěva 

Hauswaldské kaple, čtení z knihy Marie Malé Šumava: Putování časem a krásné počasí, to 

vše bylo příjemným programovým bonusem. O změnách ve vegetaci Šumavy, podmíněných 

hospodářskou činností i dalšími zásahy člověka nám potom přednášela RNDr. Zdeňka 

Křenová, Ph.D. z Biologické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 

K literatuře a krásám šumavské přírody se účastníci vrátili v příspěvku spisovatele Libora 

Chvojky a fotografa Jana Kavaleho, zároveň měli možnost zakoupit si některé z jimi 

vydaných knih o šumavských řekách Vltavě, Vydře, Otavě a Křemelné. Večerní program 

patřil osobnosti spisovatele Karla Klostermanna, který v Srní opakovaně pobýval a čerpal zde 

náměty pro svá početná díla. Václav Sklenář, předseda Společnosti Karel Klostermann, 



spisovatel Šumavy, představil činnost společnosti a prezentoval řadu materiálů spjatých se 

životem spisovatele, kterého se společnosti podařilo významně zpopularizovat v německy 

mluvících zemích. 

V sobotu 25. 5. proběhla autobusová exkurze po blízkém okolí Srní. Navštívili jsme 

Návštěvnické centrum a výběh s vlky, Rokytu s expozicí těžby a plavení dřeva po Vchynicko-

tetovském kanálu a dále po Otavě a Vltavě až do Prahy, dvorec Antýgl, hradlový most rechle, 

šumavskou obec Modravu, to vše s výkladem Mgr. Miroslava Buršíka ze sušického muzea. 

Setkání v Srní se zúčastnilo 53 pracovníků a přátel knihoven z Jihočeského, Plzeňského 

a Karlovarského kraje. Fotografie z akce: https://skip.rajce.idnes.cz/Literarni_Sumava_2019/. 

Univerzitní knihovna ZČU připravila pro své pracovníky a další zájemce na 13. 9. 

2019 studijní zájezd s podporou RV SKIP do Univerzitní knihovny a Krajské knihovny 

v  Pardubicích a na hrad Kunětická hora. Účast individuálních členek regionální 

organizace SKIP byla finančně podpořena úhradou příspěvku na dopravu.  

8. října 2019 se uskutečnila odborná exkurze do Městské knihovny Blovice a do nově 

otevřené Městské knihovny a komunitního centra ve Spáleném Poříčí. Z nevyhovujících 

prostor v podkroví základní školy se v letošním roce knihovna přestěhovala do novostavby, 

sousedící s komunitním centrem, které spravuje. Náklady na výstavbu činily více než 10 mil. 

Kč, z dotace byly kryty náklady ve výši 4 mil. Kč, 7 mil. hradilo město Spálené Poříčí 

z vlastního rozpočtu. Knihovna získala bezbariérové prostory, oddělení pro děti na galerii je 

dostupné schodištěm i výtahem. Za první měsíc provozu „v novém“ knihovna zaregistrovala 

30 nových čtenářů. Součástí programu exkurze byla také návštěva regionální muzejní 

expozice v zámku, prohlídka galerie v bývalém špýcharu s výstavou kreseb Jiřího Wintera-

Neprakty a návštěva Ekocentra, zaměřeného na ekologickou výchovu a péči o opuštěná a 

handicapovaná zvířata. 

Ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou se ještě uskuteční plánovaná 

přednáška PhDr. Mgr. Kateřiny Lohrové z katedry psychologie PF ZČU v Plzni k dětskému 

čtenářství s názvem „Báječný hrdina k nevydržení“. Z časových důvodů se však bude konat 

až v lednu 2020. 

Velké poděkování patří všem členům regionálního výboru za aktivní spolupráci při 

přípravě i realizaci jednotlivých akcí.  

 

23. 10. 2019      Mgr. Hana Hendrychová 

  předsedkyně RV SKIP 

 

https://skip.rajce.idnes.cz/Literarni_Sumava_2019/

